

# ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

## О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях

### Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации 2002, № 1, ст. 1; 2006, № 45, ст. 4641; 2007, № 26, ст. 3089; 2008, № 20, ст. 2259; № 52, ст. 6235, 6236; 2010, № 21, ст. 2524; № 31, ст. 4193; 2011, № 19, ст. 2714, № 47, ст. 6602; № 50, ст. 7362; 2012, № 47, ст. 6405; № 53, ст. 7602; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3454, 3477; № 30, 4029, 4040; № 31, ст. 4191; № 44, ст. 5624; № 48, ст. 6163; 2014, № 6, ст. 557; № 30, ст. 4211; № 48, ст. 6638; № 52, ст. 7548; 2015, № 10, ст. 1405, 1416; № 21, ст. 2981; № 27, ст. 3950, 3990; № 29, ст. 4354, 4374, 4391; № 48, ст. 6710, 6716; № 51, ст. 7249; 2016, № 1, ст. 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 1490; № 26, ст. 3871, 3877, 3891; № 27, ст. 4164, 4206, 4223, 4259; № 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31; № 11, ст. 1535; № 17, ст. 2456; № 18, ст. 2664; № 23, ст. 3227; № 31, ст. 4814, 4816; № 47, ст. 6851; № 52, ст. 7937; 2018, № 1, ст. 21, 30, 35; № 7, ст. 973; № 31, ст. 4825, 4826, 4828; № 41, ст. 6187; № 45, ст. 6832; № 47, ст. 7128; № 53, ст. 8447; 2019, № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 1219; № 16, ст. 1820; № 18, ст. 2220; № 22, ст. 2670; № 25, ст. 3161; № 27, ст. 3536; № 30, 4119, 4120, 4121; № 44, ст. 6178; № 49, ст. 6964; № 51, ст. 7494, 7495; № 52, ст. 7811, 7819; 2020, № 14, ст. 2019, 2029; № 30, ст. 4744; № 31, ст. 5037; № 42, ст. 6526; № 50, ст. 8065; 2021, № 1, ст. 50, 51, 52; № 9, ст. 1461, 1466, 1471; № 11, ст. 1701, 1702; № 13, ст. 2141; № 15, ст. 2425, 2431; № 18, ст. 3046; № 24, 4218, 4221, 4223, 4224; № 27, ст. 5060, 5111; № 52, ст. 8978; 2022, № 1, ст. 49; № 5, ст. 676; № 8, ст. 1032; № 16, ст. 2595; № 22, ст. 3534; № 29, ст. 5224, 5226, 5254; № 43, ст. 7273; № 48, ст. 8331; № 50, ст. 8773; № 52, ст. 9348, 9364; 2023, № 1, ст. 69, 72; № 8, ст. 1210; № 16, ст. 2754; № 18, ст. 3228, 3229, 3252; № 25, 4419, 4422; № 26, ст. 4682; № 31, ст. 5790; № 32, ст. 6133, 6136, 6155, 6157; № 51, ст. 9162; № 52, ст. 9509; 2024, № 1,

49; № 15, ст. 1970, 1971; № 18, ст. 2399; № 26, ст. 3554; № 29, ст. 4094; № 33, ст. 4913, 4937, 4941, 4944, 4953, 4958, 4980; № 43, ст. 6297; № 46, ст. 6906; № 48, ст. 7209; № 51, ст. 7855, 7867; № 53, ст. 8500, 8510; 2025, № 6, ст. 404) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 3.5 слова "частью 3 статьи 13.50, статьей 19.7<sup>10-4</sup>" заменить словами "частью 3 статьи 13.50, частью 2<sup>1</sup> статьи 18.15, статьей 19.7<sup>10-4</sup>", слова "статьей 11.6<sup>2</sup> настоящего Кодекса" заменить словами "статьей 11.6<sup>2</sup>, частью 2<sup>2</sup> статьи 18.15 настоящего Кодекса";

2) в статье 18.15:

а) дополнить частями 2<sup>1</sup> и 2<sup>2</sup> следующего содержания:

"2<sup>1</sup>. Неисполнение руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, являющимся генеральным подрядчиком по строительству объекта строительства на основании договора строительного подряда, обязанности по обеспечению при допуске на указанный объект строительства и относящуюся к нему строительную площадку иностранных граждан или лиц без гражданства, выполняющих работы или оказывающих услуги на строительном объекте в рамках трудовых договоров или гражданско-правовых договоров, заключенных с иными лицами, привлеченными на строительный объект в качестве субподрядчиков, условий, предусмотренных законодательством о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, –

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот тысяч до восьмисот тысяч рублей.

2<sup>2</sup>. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2<sup>1</sup> настоящей статьи, –

влечет наложение административного штрафа в размере от одного миллиона пятисот тысяч до двух миллионов пятисот тысяч рублей.";

б) в примечании 2 слова "настоящей статьей" заменить словами "частями 1, 2, 3 – 5 настоящей статьи";

3) в статье 23.1:

а) часть 1 после слов "статьей 17.17" дополнить словами ", частями 2<sup>1</sup> и 2<sup>2</sup> статьи 18.15";

б) в части 2 слова "частями 1 – 4 статьи 18.15" заменить словами "частями 1, 2, 3 и 4 статьи 18.15";

4) в статье 23.3:

а) в части 1 слова "18.15 – 18.18" заменить словами "частями 1, 2, 3 – 5 статьи 18.15, статьями 18.16 – 18.18";

б) в пункте 1 части 2 слова "18.15 – 18.18" заменить словами "частями 1, 2, 3 – 5 статьи 18.15, статьями 18.16 – 18.18";

в) в пункте 10 части 2 слова "18.15 – 18.18" заменить словами "частями 1, 2, 3 – 5 статьи 18.15, статьями 18.16 – 18.18";

г) в пункте 11 части 2 слова "18.15 – 18.18" заменить словами "частями 1, 2, 3 – 5 статьи 18.15, статьями 18.16 – 18.18";

5) пункт 1 части 2 статьи 28.3 после слов "статьями 18.3, 18.14" дополнить словами ", частями 2<sup>1</sup> и 2<sup>2</sup> статьи 18.15".

## **Статья 2**

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального опубликования.

Президент  
Российской Федерации